
No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 1

Año CXXII Panamá, R. de Panamá jueves 30 de noviembre de 2023 N° 29920-B

CONTENIDO

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Decreto Ejecutivo N° 54
(De lunes 09 de octubre de 2023)

QUE REGLAMENTA LA LEY 302 DE 31 DE MAYO DE 2022, QUE ESTABLECE EL PROGRAMA DE FORMACIÓN EN
MATERIA DE EDUCACIÓN EN SEXUALIDAD Y AFECTIVIDAD

AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

Resolución AN N° 18545-Elec
(De lunes 10 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA MODIFICACIÓN A LA METODOLOGÍA PARA EL PLANEAMIENTO SEMANAL DEL
DESPACHO MEDIANO PLAZO (DMP).

Resolución AN N° 18579-RTV
(De viernes 28 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE PRORROGA LA VIGENCIA DE LA CONCESIÓN OTORGADA A SILVERIO VILLARREAL CARLES,
PARA QUE CONTINÚE PRESTANDO EL SERVICIO DE RADIO ABIERTA, TIPO A, IDENTIFICADO CON EL NO. 801, A
TRAVÉS DE LA FRECUENCIA 88.5 MHZ.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 2

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 6

de 2023 

"Por la cual se aprueba la modificación a la Metodología para el Planeamiento Semanal del 
Despacho Mediano Plazo (DMP)." 

EL ADMINISTRADOR GENERAL 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante el Decreto Ley 1 O de 22 de febrero de 2006, se reorganizó la estructura del Ente 
Regulador de los Servicios Públicos, bajo el nombre de Autoridad Nacional de los Servicios 
Públicos (en adelante ASEP), organismo autónomo del Estado, encargado de regular y 
controlar la prestación de los servicios públicos de abastecimiento de agua potable, 
alcantarillado sanitario, electricidad, telecomunicaciones, radio y televisión, así corno la 
transmisión y distribución de gas natural; 

2. Que la Ley 6 de 3 de febrero de 1997 y sus modificaciones, "Por la cual se dicta el Marco 
Regulatorio e InstitucionaLpara la Prestación del Servicio Público de Electricidad", establece 
el régimen al que se sujetarán las actividades de generación, transmisión, distribución y 
comercialización de. energía eléctrica, destinadas a la prestación del servicio público de 
electricidad; 

3. Que tal como lo dispone el numeral 1 d~l articulo 9 de la Ley 6 de 3 febrero de 1997, la 
Autoridad Nacional de los Servici9_s Públicos tiene la. función de regular el ejercicio de las 
actividades del sector de energía elé<;::trica,¡ parif,.á:segurar la disponibilidad de una oferta 
energética eficiente; capaz de abastecer la!~ demanda bajo criterios sociales, económicos, 
ambientales y de viabilidad financiera; _ · · 1

; 

.. 
4. Que mediante Resolución No. JD-605. dé ~4 de ábril de 1998 y sus modificaciones, esta 

Autoridad Reguladora· aprobó las Reglas i .Comerciales para el · Mercado Mayorista de 
Electricidad, en ad~lante Reglas Comerciales, con la finalidad de contar con normas claras y 
precisas que garanticen la transparencia del mercado y de sus precios; 

5. Que el numeral 1.1.1.4 de las Reglas Comerciales establece que la implementación de dicha 
norma se realizará a través de Manuales Detallados de Procedimiento, denominados 
Metodologías de Detalle, los cuales Serán desarrollados por el CND con el apoyo del Comité 
Operativo y la colaboración de los Participantes del Mercado. Dichas Metodologías deberán 
respetar los criterios, principios y procedimientos generales que se establecen en las Reglas 
Comerciales y contener todo el detalle necesario para garantizar predictibilidad y 
transparencia, así como evitar conflictos de interpretación; 

6. Que el numeral 15.4.1.7 de las referidas Reglas Comerciales indica que el procedimiento para 
elaboración o ajuste y aprobación de una Metodología es el siguiente: 

6.1. "Las propuestas o modificaciones de Metodologías las elaborará el CND, 
quien puede solicitar apoyo al Comité Operativo. Una vez se tengan las 
propuestas, las mismas deberán ser presentadas al Comité Operativo 
mediante un informe que incluya su justificación y las reglas cuyo detalle 
implementa. 

6.2. El Comité Operativo tendrá un plazo no mayor de 20 días calendario 
después de recibido el informe del CND para aprobar, modificar o rechazar 
las propuestas, lo cual hará a través de un Informe de Metodología que será 
remitido al CND. Excedido este plazo sin que se presente el referido 
informe, se entenderá que el Comité Operativo está de acuerdo con la 
propuesta del CND. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 7

'Resolución AN No.l ~S~>Elec 
Panamá, 1ó de ~ de 2023 
Página Nº 2 

6.3. El CND, en un plazo no mayor de 7 días calendario después de recibido el 
info~ del Comité Operativo, reEJ:i~á . a,. la----~.~EP el Informe Final de 
Metodología,'ef-cuar1ñcIUira-·eJ informe del Comité Operativo y las 
observaciones y/o comentarios que tenga a dicho informe." 

7. Que en tiempo oportuno, mediante nota ETE-DCND-GNPOB-2023 de 11 de abril de 2023, 
y en cumplimiento de lo establecido eE: e!_ literal c del p.umeral 15.4.1.7 de las Reglas 
Comerciales del Mercado Mayorista · de Electriddad,~ el 'CND remitió a esta Autoridad 
Reguladora, el Informe Final de Metodología No. CND-02-2023 de 11 de abril de 2023, 
denominado "Ji?Jte.,~L9:.~ JU.QW,fi,c,~~!}_§.J.~- Meto(lo~p1para el Planeamiento Semanal del 
Despacho de Mediano Plazo (DMP); 

8. Que la propue ta ~füollificá:Ói~!Pde ·1i3Wletodo1Ógia: ~m a: descrita, tiene como objetivo 
adecuar la misma, en virtud de los cambios emanados de la Resolución AN No.17966-Elec 
de 21 de "octubre de.2022 y,~s-tJ¡ :!J%le\@.:!fQCiOJ:1:es, por la cufoJ ~~aprobó la Modificación a las 
Regulaciones Específicas de las actividades de Autogeneración y Cogeneración aprobadas 
mediante Resolución No.JD-2333 de 7 de septiembre de 2000, modificada por la Resolución 
ANNo.18048-Elec de 24 de noviembre de 2022; 

9. Que en atención a lo anterior, el Comité Operativo, mediante Nota C0-09-2023 de 11 de 
abril de 2023, señaló estar de acuerdo con la propuesta de modificación presentada por el 
CND; 

10. Que esta Autoridad Reguladora, analizó el Informe remitido por el CND, en cumplimiento 
del artículo 15 .4.1.8 de las Reglas Comerciales; y considerando que le corresponde a la ASEP 
aprobar, modificar o rechazar la prOpuesta incluida en el Informe Final de la Metodología 
arriba citada, en ese sentido, es pertjnente aludir que se está de acuerdo con la misma; 

El articulo DlvfP.2.5.5 quedatfad~ la, siguiente forma: 
"(DMP. 2. 5. 5) Se model{;¡,rém las ofertas de los 
auto generadores y .. los . co-genáadóres basándose en lo 
establecido en la Metodología para · la participación de 
Auto generadores y/o Cogeneradores en el Mercado Mayorista 

. de Electricidad (ACG). " : 

11. Que en atención a lo anterior, se colige que lo procedente es aprobar la propuesta presentada 
en el Informe Final de la Metodología para la modificación de la Metodología para el 
Planeamiento Semanal del Despacho Mediano Plazo (DMP), ya que la misma cumple con 
los requisitos establecidos en las Reglas Comerciales, por lo que; 

RESUELVE: 

PRIMERO: APROBAR las modificaciones a la Metodología para el Planeamiento Semanal del 
Despacho Mediano Plazo (DMP), cuyo texto unificado se transcribe en el ANEXO A de la presente 
Resolución, el cual forma parte integral de la misma. 

SEGUNDO: COMUNICAR que esta Resolución rige a partir de su publicación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.26 de 29 de enero de 1996 y sus modificaciones; Texto 
Único de la Ley No.6 de 3 de febrero de 1997; Decreto Ejecutivo 22 de 19 de junio de 1998; 
Resolución JD-605 de 24 de abril de 1998 y sus modificaciones y demás disposiciones concordantes. 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

/Ztfe 
A~~?!'UENTESRODRÍGUEZ 

Administrador General 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 8

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3



No. 29920-B Gaceta Oficial Digital, jueves 30 de noviembre de 2023 30

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6568F6CA976E3


